OFÍCIO Nº 034/2022/GAB/PRES                                 Brasília, 06 de dezembro de 2022

AO
BRB – BANCO DE BRASÍLIA
A/C Sr. PAULO HENRIQUE BEZERRA RODRIGUES COSTA
DIRETOR-PRESIDENTE DO BANCO DE BRASÍLIA S.A
CENTRO EMPRESARIAL CNC - ST SAUN QD. 5 – LOTE C – BLOCO B e C
BRASÍLIA, DF – CEP 70091-900

ASSUNTO: SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS SOBRE O PONTO EXTRA
PARA A  DIREÇÃO GERAL

Senhor Presidente,

O SEEBB - SINDICATO DOS EMPREGADOS EM
ESTABELECIMENTOS BANCÁRIOS DE BRASÍLIA, entidade sindical de primeiro
grau, com sede na EQS 314/315 Projeção 1, Asa Sul, 70.383-400, Brasília, no
desempenho de sua missão institucional de defesa e representação dos trabalhadores
do setor financeiro no Distrito Federal, representado pelo seu presidente KLEYTTON
GUIMARÃES MORAIS, solicita as seguintes informações e requer:

Desde o dia 10/11/2022, estamos recebendo diversas reclamações dos

empregados lotados nas Agências do BRB, sobre uma Mensagem Corporativa
veiculada nos meios de comunicação do Banco, intitulada de Match BRB, dando um
“spoiler” ao corpo funcional. Em sumo resumo: “Quem optar por migrar da DG para a
Rede terá direito a 1 PONTO EXTRA ao participar do Processo de Seleção Interna
(PSI) para funções exclusivas da Rede”.

Esta mensagem nos trouxe diversos questionamentos, tais como:
- Por que os empregados que estão lotados e atuando nas Agências, com

experiências específicas da atividade, seriam penalizados ou desabastados de
pontuação, perante um empregado sem experiência específica?

- Por que os empregados lotados na Direção Geral teriam 1 PONTO
EXTRA, sobre os demais empregados lotados em outras áreas?

- Qual seria a garantia da prevalência desta pontuação, sendo que a
última etapa do Processo Seletivo, a Entrevista, é subjetivo?

Vale ressaltar, que existem casos de substituições há mais de 90 dias, e

que estes empregados não serão recompensados, mesmo estando substituindo
determinadas funções.

Desta forma, requeremos que esta Instituição esclareça a real intenção

nesta bonificação, pois verificamos que esta atitude trás diferenciação entre os
Empregados lotados na DG e demais áreas do BRB, e gerou insatisfação nos
empregados lotados nas Agências.

Certos da compreensão e sensibilidade ao solicitado, aguardamos retorno

breve. Em tempo, aproveitamos o ensejo para renovar nossos votos de estima e
consideração.

Em tempo, solicitamos a gentileza de acusar o recebimento deste.

Atenciosamente,

_________________________________

Kleytton Guimarães Morais
Presidente do Sindicato dos Bancários de Brasília